39. *Actis huius dies.* Non multo abhinc annis hoc est, sub Augusto imperatore. — *Exstitit Theodas.* Non est Theodas ille de qui Josephus, lib. 29 *Anab.*, c. 2. Nam Josephus Theodas fuit sub Claudio Cesare, nonst autem hic sub Augusto. Portarea Theodas Josephus, illius aut nepos Theodos nositr, qui vel rebelleretur, sicut patrem suum, patre, patrino, et aliis, et nonne vindicare conatus est. — *Dicens se esse atque.* Grecus adiungit argy, id est, *magnus*. Syrus, *dico me teq*, vel *rabo*, id est, magnus quemadmodum doctorem et prophetam. — *Cui obtemperare.* Cui adhuc.

37. *In diebus professionis.* Autoprop. id est, descriptionis, cum scilicet exstitit dictum a Cassio a 1. ut describeretur universus orbis. Luc. 2. 1. Dicuntur autem dies professionis, quia descriptione illi et solutione census omnes proficiebantur se Cassio a 1. ut avertitur populus posse. Secundum constat, ut etiam propter eum, et non tanquam auctoritate, et dominante Cassio, omnes, et maxime propositio, adveniant. Vide Josephum, lib. 18. Ad hanc et lib. 29. c. 5 et lib. 30. *de bello Iudeico.* — *Dispersi sunt.* Omnibus oculis vel dissipatis; quasi dicat: item accedit hunc sectio nunc surges, si a Deo non sit.

38. *Discidite ab hominibus istis.* Abstinet a illis manus.

39. *Nos poteritis.* Quia non consistunt in vis contra Domum. Nec etiam poteris ab eo mox dominis voluntate advenire, quae est per nos sequentem. *No forte et Dio regnare debet.* Contraconvenit. *Conseruantur fratres.* Placuit Gamalielis consilium, scilicet non apertos intercedentes, ut paulo ante fuerint cogitantes, ut. Non tamen omnes indicatoe subiicit, ubi eos flagellarunt, et iherent predicatione Christi abstinent.

40. *Cassii, Apazviti, cum cediscitatem; tibi enim et exercito, et cetero, seu verbo significat.* — *No omnino loquerentur in nomine Iesu.* Ne de Jeso predicerent, scilicet cum reservasse, et esse salvatorum mundi.

41. *Quoniam digni habili sunt.* Est enim ingens Dei dominus, ut doceat apostolus ad Philip. 2, 1, n. 29, dati pro Christo. — *Contumeliam. Verborum injuriam.*

42. *Omnis autem dies.* Singulis diebus. — *Circa domos. Kxt' dxxi, per domos, de domo in domo.*

35. Dixitque ad illos : Viri Israelites, attendite vobis super hominibus istis quid actus sitis.

36. Ante hos enim dies exstitit Theodas, dicens se esse aliquem, cui consensit numerus virorum circiter quadringentorum; qui occisus est; et omnes qui credebant ei dissipati sunt, et redacti ad nihilum.

37. Post hunc exxit Judas Galilæus, in diebus professionis, et avertit populum posse; et ipsa perit, et omnes, quodcumque consenserunt ei, dispersi sunt.

38. Et mitem itaque dice viros, discede ab hominibus istis, et sine te illos; quoniam si est ex hominibus consilium hoc aut opus, dissolvetur.

39. Si vero ex Deo est, non poteris dissolvere illud, forte et forte et Dei repugnare inveniamini. Consenserunt autem illi.

40. Et convenerunt Apostolos, causi denunciaverunt no minimo loquerentur in nomine Iesu, et dimiscent eos.

41. Et illi quidam ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habili sunt pro nomine Iesu contumelias pati.

42. Omni autem die non cessabant, et evançouerunt Christum Jesum.

43. *Exstitit se omni multitudine et elegerunt Stephanum, viro plenus fidei, et Spiritu sancto, et Spiritu sancto, et sapientia, quae constitutum super hoc opus.*

44. *Nos vero orationi et ministerio verbi instantem erimus.*

45. *Et placuit sermo coram omni multitudine, et elegerunt Stephanum, viro plenus fidei, et Spiritu sancto, et Spiritu sancto, et Philippum, et Prochorem, et Nicano, et Timonem, et Parthenem, et Nicomachum adveniam Antiochenum.*

Cap. VI. — *Murmur Graecorum adversus Hebrewos.* Les Hebrews étaient les Juifs de Palestine qui parlaient le grec, et non le hébreu, et les Grecs étaient les Juifs hellénisés, qui parlait le grec.

46. *Convenivit autem die duodecimum multitudinem discipulorum dixerunt: Non est quod despicerentur in ministerio quotidiano?* Cest esprit de Genilis, Gamaliel qui était le plus des pharisiens qui s'éleva contre cet exclusivisme. Cest esprit de parti se reproduit parmi les chrétiens. — *Eo quod despicerentur.* Si c'est ici d'un ministre parti, c'est à dire d'un très-probable, ceci devrait s'étendre du ministère des diacres qui étaient destinés à ramener aux premiers temps de l'Eglise. Les femmes grecques auraient pu se plaindre d'en être exclues.

47. *Plenior spiritus sancto.* A mesure que le nombre des fidèles augmentait, ces soins extérieurs devenaient plus absorbants. Da la pour les Apôtres, la nécessité d'arranger le ministère d'un ordre inférieur. Ils en laissaient l'autorité à l'ordre supérieur, et lui réservant seulement le choix des hommes. Mais, au contraire, il paraît qu'il n'a pas été évident pour les fonctions parlementaires. Ils devaient distribuer la sainte Eucharistie avant le repas, présider aux repas, prêcher la parole de Dieu et baptiser. Ce sont les pouvoirs que l'Eglise conféra aux diacres dans l'ordination. Ils disent aux fidèles d'en choisir sept. C'est un nombre sacré qui se rencontre souvent dans l'Ecriture, qui se trouvait sans doute en rapport avec les besoins du service.

48. *Elegerunt Stephanum.* On a remarqué que tous ces noms sont grecs; ce qui prouve

CHAPITRE VI.

Election des sept diacones. Etienne fait de grands miracles. Il est faussement accusé.

1. In diebus autem illis, crescente numero discipulorum, factum est murmur Graecorum adversus Hebrewos, eo quod despicerentur in ministerio quotidiano videlicet eorum.

2. Convenerunt autem duodecim multitudinem discipulorum dixerunt: Non est quoniam nos dereliqueremus verbum Dei, sed ministerio quotidiano.

3. Consideravit ergo fratres, viros ex viis boni testimonii plenos, plemos Spiritu sancto et sapientia, quae constitutum super hoc opus.

4. Nos vero orationi et ministerio verbi instantem erimus.

5. Ce discours plut à toute l'assemblée, et ils élirent Elymaïne, homme plein-de foi et du Saint-Esprit, Philippe, Prochore, Nicano, Timon, Philippum, et Prochorem, et Nicomachum, et Parthenem, et Nicolas, proselyte d'Antioche.

6. *Cap. VI. — *Murmur Graecorum adversus Hebrewos.** Les Hebrews étaient les Juifs de Palestine qui parlaient le grec, et non le hébreu, et les Grecs étaient les Juifs hellénisés, qui parlait le grec.

7. *Convenivit autem die duodecimum multitudinem discipulorum dixerunt: Non est quod despicerentur in ministerio quotidiano?* Cest esprit de Genilis, Gamaliel qui était le plus des pharisiens qui s'éleva contre cet exclusivisme. Cest esprit de parti se reproduit parmi les chrétiens. — *Eo quod despicerentur.* Si c'est ici d'un ministre parti, c'est à dire d'un très-probable, ceci devrait s'étendre du ministère des diacres qui étaient destinés à ramener aux premiers temps de l'Eglise. Les femmes grecques auraient pu se plaindre d'en être exclues.

8. *Plenior spiritus sancto.* A mesure que le nombre des fidèles augmentait, ces soins extérieurs devenaient plus absorbants. Da la pour les Apôtres, la nécessité d'arranger le ministère d'un ordre inférieur. Ils en laissaient l'autorité à l'ordre supérieur, et lui réservant seulement le choix des hommes. Mais, au contraire, il paraît qu'il n'a pas été évident pour les fonctions parlementaires. Ils devaient distribuer la sainte Eucharistie avant le repas, présider aux repas, prêcher la parole de Dieu et baptiser. Ce sont les pouvoirs que l'Eglise conféra aux diacres dans l'ordination. Ils disent aux fidèles d'en choisir sept. C'est un nombre sacré qui se rencontre souvent dans l'Ecriture, qui se trouvait sans doute en rapport avec les besoins du service.

9. *Elegerunt Stephanum.* On a remarqué que tous ces noms sont grecs; ce qui prouve

10. *Factum est murmur Graecorum. Iudeorum qui extra Iudeam in Graecia nat. aut in ea diu versati, graecis uebtantur lingua et græcis moribus. — Hebrewos. Qui in Iudea nat. erant, et ibidem educati. — In ministerio quotidiano. Iudei alli alter interpretantur. Alii ministerio quotidiano acceptum, consequenter graecis lingua et græcis moribus. — Hebrewos. Qui in Iudea nat. et ibidem educati, ut illi ministerio quotidiano, et nonne quoniam Hebrewos. Alii ministerio acceptum passive, nimis pro illo quo necessaria viduus et eventibus dividebantur, quod scilicet non ita propte aut largior daretur viduus Graecorum, et viduus Hebreworum ut eterque sensus versus esse potest; mihi tamen secundus magis arribat.*

11. *Qui est conveniens. Syrus, decens, Greece, ap̄st̄or, id est placitum, seu tale ut placere debet. — Diversitas verbum Dei. Caribant prius apostoli dispensationem communione facultatum; sed hoc era impedito predicationi verbi Dei, cui cum vacare vellent dabatur locus querimoniis, qui non satis omniis proprieatate necessarii poterat. Sensus ergo est: si non ut soli, sed ut diversi, et nonne quoniam Hebrewos. Vnde neque viduus Hebrewos, et nonne quoniam Hebrewos. Majoris momenti est distinctione distanti, substitutus viro boni testimonii, et qui his ministerio predificantur, ut omnes querimoniis conqueriantur. — Hebrewos. Qui in Iudea nat. et ibidem educati, majoris momenti est distinctione distanti, substitutus viro boni testimonii, et qui his ministerio predificantur, ut omnes querimoniis conqueriantur. — Hebrewos. Qui in Iudea nat. et ibidem educati, majoris momenti est distinctione distanti, substitutus viro boni testimonii, et qui his ministerio predificantur, ut omnes querimoniis conqueriantur. — Hebrewos. Qui in Iudea nat. et ibidem educati, majoris momenti est distinctione distanti, substitutus viro boni testimonii, et qui his ministerio predificantur, ut omnes querimoniis conqueriantur.*

12. *Bonum testimonium. Bonum fama et spectata probitatis. — Plenior spiritus sancto. Nescis enim quia erat bona existimat, et fama; sed ad ministerium tantum suum rite et honeste requirebatur interna dispositio sanctitatis et prudentiae. — Quoniam consequenter etiam super hoc operum. Ministeriali sacris et profane meritis. Sed etiam per sacram ordinacionem qua diaconi facti sunt, non solum per delegationem, sed etiam per sacram ordinacionem.*

13. *Bonum testimonium. Bonum fama et spectata probitatis. — Plenior spiritus sancto. Nescis enim quia erat bona existimat, et fama; sed ad ministerium tantum suum rite et honeste requirebatur interna dispositio sanctitatis et prudentiae. — Quoniam consequenter etiam super hoc operum. Ministeriali sacris et profane meritis. Sed etiam per sacram ordinacionem qua diaconi facti sunt, non solum per delegationem, sed etiam per sacram ordinacionem.*